
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 10/01/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 5 dicembre 2001, n. 777
 L.R. 21.12.1977, n° 38 - Amm.ne Prov.le di Lecce - Declassificazione da "provinciale" a "comunale" del
tratto terminale della strada provinciale "Melendugno - Roca Vecchia" ricadente nel territorio del
Comune di Melendugno.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
 
VISTA la L.R. 21.12.1977, n° 38;
 
VISTA la L.R. 4.2.1997 n° 7;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31.3.1998, n° 80 - art. 45;
 
VISTA la Deliberazione n° 3261 in data 28.7.1998, con la quale la Giunta Regionale ha impartito
direttive in ordine all'adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del
Decreto legislativo 3.2.1993 n° 29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della L.R. n° 7/97;
 
VISTA la deliberazione n° 326 in data 26.10.1999 con la quale la G.M. di Melendugno ha chiesto
all'Amm.ne Prov.le di Lecce la declassificazione da "provinciale" a "comunale" del tratto terminale della
S.P. "Melendugno - Roca Vecchia" della lunghezza di circa Km. 1,850 che partendo nei pressi della
Masseria Lama (nuovo incrocio canalizzato) raggiunge la località Roca Vecchia sino ad incrociare la
statale 611 nei pressi della Chiesetta Madonna di Roca;
 
CONSIDERATO che il Comune di Melendugno, con la predetta deliberazione di G.M. n° 326/99, ha fatto
presente che il suddetto tratto di strada prov.le, pur sviluppando un percorso di Km. 1,850, ricade in
parte nel centro abitato (tratto che attraversa aree residenziali già lottizzate e di prossima edificazione),
in parte in zona agricola ed in parte nell'area archeologica di Roca, senza possibilità di sistemazione,
per quest'ultimo tratto, stante il parere negativo espresso dal Ministero per i Beni Culturali e Ambientali
con nota n° 4328 del 28.5.1987 per i lavori di cui al progetto proposto dall'Amm.ne Prov.le di Lecce in
data 12.4.1985;
 
CONSIDERATO che il Comune di Melendugno in base al predetto parere negativo, trattandosi di strada
che si sviluppa su area con vincolo paesaggistico ex legge 1497/39 e con vincolo archeologico ex legge
1089/99, ha fatto presente all'Amm.ne Prov.le di Lecce che qualsiasi intervento su tale tratto
risulterebbe pregiudizievole per lo stato dei luoghi in quanto attuerebbe una profonda trasformazione
ambientale e, pertanto, viene meno l'interesse della stessa Amm.ne Prov.le di Lecce ad annoverare tale
tratto di strada nel demanio provinciale, tenuto conto altresì che viene a mutare la caratteristica di tale
strada in base alle funzioni che la stessa viene a svolgere;
 

1



VISTA la deliberazione n° 7 in data 14.2.2000, con la quale il Consiglio Provinciale di Lecce - per
soddisfare le esigenze del suddetto Comune di Melendugno - ha stabilito di declassificare da
"provinciale" a "comunale" il suindicato tratto della S.P. "Melendugno - Roca Vecchia" della lunghezza di
Km. 1,850 ricadente nel territorio di detto Comune;
 
VISTA la nota n° 10835 in data 23.10.2001, con la quale l'Assessorato Regionale ai LL.PP. - Settore
LL.PP. - tenuto conto del parere favorevole dell'Ufficio del Genio civile di Lecce mi data 4.10.2001, prot.
n° 11307 - ha espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art.5 della L.R. n° 38/77, il proprio nulla-osta in
ordine alla deprovincializzazione del tratto di strada suindicato;
 
RILEVATO che in seguito a tale deprovincializzazione, ora la lunghezza della strada provinciale di che
trattasi, a suo tempo classificata tale con D.M. del 18.4.1974, n° 1503, passa da Km. 9,000 a Km. 7,150;
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
RITENUTO, infine, che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del
Dirigente del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 5 della citata Legge regionale n° 7/97;
 
A norma delle vigenti disposizioni:
 
 
DETERMINA
 
1. E' declassificato, per i motivi indicati in narrativa, da "provinciale" a "comunale" il tratto terminale di
Km. 1,850 della S.P. "Melendugno - Roca Vecchia" ricadente nel territorio del Comune di Melendugno,
che partendo nei pressi della Masseria Lama (nuovo incrocio canalizzato) raggiunge la località Roca -
Vecchia sino ad incrociare la statale 611 nei pressi della Chiesetta Madonna di Roca cosi come stabilito
dall'Amm.ne Prov.le di Lecce con delibera consiliare n° 7 del 14.2.2000.
 
2. Per gli effetti della deprovincializzazione di cui sopra la lunghezza della suddetta strada provinciale, a
suo tempo classificata tale con D.M. del 18.4.1974, n° 1503, è pari ora a Km. 7,150.
 
3. Il Comune di Melendugno dovrà provvedere ad includere il suddetto tratto stradale di Km. 1,850
declassificato da "provinciale" a "comunale" nel demanio delle strade comunali e di assumere a proprio
carico tutti gli oneri connessi alla sua manutenzione.
 
4. Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari a carico dei fondi di bilancio
regionale.
 
5. Copia del presente atto verrà notificata all'Amm.ne Prov.le di Lecce e al Comune di Melendugno.
 
6. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della
L.R. 21.12.1977, n° 38, art. 4.
 

2



Bari, lì 5 dicembre 2001
 
Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Armando Serra
 
 
________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
________________________
 

3


